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Starostka informuje 
Vážení spoluobčané, 

ve středu 20. března nastala jarní rovnodennost, a za jarní rovnodenností končí 
zima, která na severní polokouli trvá 89 dní a jednu hodinu a začíná jaro v trvání 
92 dnů a 22 hodin.   

Jaro je vždy začátek něčeho nového. Noci se krátí, přicházejí první teplé dny a blíží 
se Velikonoce. Velký pátek v letošním roce připadá na 29. března. 
 

Díky pěkným dnům začaly na záhonku před obecním úřadem krásně kvést jarní 
cibuloviny. Neobvykle brzy jsme také začali s jarním úklidem veřejných 
prostranství, a tak již máme částečně hotovo. 

 

 

 
 

 



 

Začínají se rozbíhat stavební akce: 

Po zimní přestávce budou od 2. dubna pokračovat práce na výstavbě chodníků 
okolo silnice I/56 v rámci projektu „Zvýšení bezpečnosti chodců v obci Staré 
Hamry“.  V souvislosti s výstavbou chodníku plánujeme pořídit na jejich údržbu 
komunální techniku, a to s využitím dotace. V současné době pracujeme na 
přípravě žádosti o dotaci. 
Od dubna budou probíhat stavební úpravy v budově OÚ, kdy z důvodu dvou 
navrácených místností od pošty, bude byt u pošty zvětšen o jednu místnost a 
druhá místnost bude přičleněná k prostorám obce. Na zhotovitele stavby byl 
proveden průzkumu trhu. Byly zajištěny 2 cenové nabídky, které nepřesáhly 
hodnotu 400 000,-Kč bez DPH. Stavební úpravy provede firma Verone synergy 
s.r.o. Cena díla: 385 995,- Kč bez DPH. 

Úspěšní jsme byli se žádostí o dotaci z Moravskoslezského kraje z Programu 
podpora obnovy a rozvoje venkova na akci „Renovace tubusu mostu na místní 
komunikace v obci Staré Hamry„ (most přes potok Červík) ve výši 400 000,- Kč. 
Práce na renovaci budou zahájeny po schválení Smlouvy o poskytnutí dotace 
v zastupitelstvu obce a výběrovém řízení na zhotovitele stavby.  

Aktivně připravujeme další projekty a žádosti o dotaci na ně. Jedná se 
především o: 

Výstavba sociálního zázemí „SMART WC Gruň“.  Žádost o dotaci byla podána do 
Výzvy č. 4 „MAS Frýdlantsko – Beskydy – IROP – Podpora cestovního ruchu“. 
Postoupili jsme do dalšího kola hodnocení žádostí, které by mělo začít probíhat 
v průběhu dubna. 

Připravujeme žádost o dotaci na pořízení komunální techniky z výzvy Společná 
zemědělská politika (SZP) z MAS Frýdlantsko – Beskydy. Pořízení nové 
komunální techniky souvisí zejména s výstavbou chodníků a jejich zimní 
údržbou.  

Řešíme také možnost výstavby a dotace, na realizaci projektu „Umístění BUS 
zastávek a úpravy organizace hromadné dopravy“(zastávka na Mostě). 

Intenzivně pracujeme na zajištění posílení zdroje vody pro náš obecní vodovod. 
Jednáme o umístění dvou vrtů. Prověřujeme možnosti dotace na jejich realizaci. 
Zároveň jsme s firmou ČEZ řešili reklamaci kvality napětí u našeho odběru el. 
energie na Klepačce. Reklamace byla shledána oprávněnou. Odstranění zjištěné 
závady bude provedeno.  

 



 

Ekonomická situace obce je velice dobrá. Na účtech obce k 20.03.2024 bylo 
celkem 20, 260.890,72 Kč (včetně finančních prostředků převedených na spořicí 
účet obce). 

Spořicí účet obce byl založen 25.8.2023 a vklad činil 5 000 000,- Kč. Od založení 
vkladového účtu k 25.2.2024 výnos obce činí celkem: 211 500,- Kč. Spořicí účet 
byl prodloužen o další 3 měsíce, tj. do května. 
Jsme si však vědomi, že pokud chceme realizovat všechny uvedené projekty, 
musíme být i úspěšnými žadateli o dotace. 

Stabilně dobrá finanční situace obce je dána tím, že obec hospodaří 
zodpovědně, finanční prostředky vynakládá efektivně a je úspěšná v získávání 
dotací. A tak můžeme dlouhodobě spořit na finančně náročné, ale pro obec a 
občany potřebné projekty (např. výstavba chodníků). 

To, že obec šetří, neznamená, že nic nedělá. Máme opraveny skoro všechny 
místní a účelové komunikace, postaveny a opraveny mosty a propustky, 
opravený interiér a velmi dobře vybavenou školu, kulturní dům, nové 
elektrorozvody v sále kulturního domu, v kotelně i garážích pod OÚ a ve 
zdravotním středisku.  Modernizovali jsme veřejné osvětlení, každoročně se 
zabýváme nakládání s komunálními odpady, vybudovali jsme sběrné místo. 
Pozornost věnujeme také volnočasovým aktivitám.  Na Samčance přibylo 
workoutové hřiště, na Gruni cyklopřístřešek a pořídili jsme nové bowlingové 
dráhy. Podporujeme naše hasiče, pro které byla pořízená nová cisterna a 
dopravní automobil. Rekonstrukcí prošly vnitřní prostory hasičárny včetně 
pořízení nového vybavení. A našly by se určitě i další projekty.  

Samozřejmostí je pro nás běžná údržba a péče o majetek obce, a také řádná 
úhrada všech mandatorních výdajů obce.  

Pro další rozvoj obce a realizaci výše uvedených záměrů je důležité nastavení 
časového harmonogramu, který musí být v souladu s finančními možnostmi 
obce (zajištění pokrytí běžných mandatorních výdajů, opravy, údržba, služby 
občanům apod.) a vypsanými či již přiznanými dotacemi. Z těchto důvodů musí 
být harmonogram flexibilní. 

Velmi důležitá je také ta část, která od přípravy přes realizaci až do vyúčtování a 
ukončení projektu není vidět. Prostě „papíry“. I tady je důležité, s ohledem na 
stále se zvyšující administrativní zátěž obcí (a nejen obcí), zvážit náročnost a 
časovou posloupnost jednotlivých projektů.  
 
 

 



 
 

Komunitní plánování sociálních služeb v území MAS Frýdlantsko – Beskydy       

Díky tříletému projektu s názvem „Posilujeme sociální práci na obcích v území 
MAS Frýdlantsko-Beskydy“ probíhá komunitní plánování sociálních služeb.  

Aktivně jsem se zapojila do tohoto plánování, protože považuji mít informace o 
fungování, dostupnosti a financování sociálních služeb za důležité.  Od 
listopadu loňského roku se scházíme měsíčně ve čtyřech pracovních skupinách. 
Společně, tj. zástupci obcí, občanů obcí, poskytovatelů sociálních služeb, 
pracovníků sociálního odboru města Frýdlantu n. O. a dalších, se zabýváme 
dostupností služeb pro všechny (napříč generacemi, typem služby, dostupnosti 
bez ohledu na to, kde potřebný bydlí – odlehlé lokality). Řešíme otázku 
snadného a jednotného přístupu k informacím o sociálních službách pro 
všechny, zabýváme se osvětou. Společnými silami pracujeme na přípravách 
dokumentu tzv. Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v území MAS 
Frýdlantsko-Beskydy.  

Osobně, z pohledu starostky obce, považuji za velmi důležité informace o 
financování sociálních služeb. Díky přímému zapojení zaměstnanců odboru 
sociálních věcí Krajského úřadu v Ostravě do osvětové činnosti projektu máme 
možnost financování sociálních služeb lépe porozumět.  

Velmi pozitivně vnímám společné diskuze, a věřím, že výstupy jednotlivých 
pracovních skupin budou přínosem pro zlepšení sociálních služeb na našem 
území.  

                                                                                                  Bc. Eva Tořová, starostka 

 

 

 



 

BESEDA SE SENIORY, ale nejen pro ně… 

Srdečně Vás všechny zveme na společné posezení a besedu s 

• policejní preventistkou, nprap. Bc. Vladimírou Faferkovou 
Kyberkriminalita  - neboli kriminalita páchána v internetovém prostředí se 
bohužel nevyhýbá ani seniorům. Je nezbytné starší věkovou skupinu průběžně 
seznamovat s triky podvodníků. Senioři budou v rámci besedy seznámeni 
s nejčastějšími podvody (přes inzerát, legendou falešného bankéře a jiným 
podvodným jednáním), jak se těmto podvodům bránit a na co si dát pozor.  

• terénní sociální pracovnicí MAS Frýdlantsko – Beskydy, 
Terénní sociální pracovnice MAS Frýdlantsko-Beskydy Mgr. Michaela Lišková, 
DiS. vysvětlí, jak může pomoci občanům Starých Hamer.  

• prezentaci o možnostech dotace na úpravy a renovace domů Nová     
           zelená úsporám Light 
Pracovnice MAS Frýdlantsko-Beskydy vysvětlí, jak seniorům mohou pomoci 
s žádostí o dotaci na opravu jejich domu.  
 

KDY: úterý 23. dubna 2024 od 13.30 hodin 

KDE: Kulturní dům Samčanka 

Malé občerstvení zajištěno. 
 

Máte-li zájem o dovoz na akci, sdělte svůj požadavek na telefonních číslech 

558 637 310, 602 204 969. 

 

 

Poplatek za psy 

Upozorňujeme občany, že splatnost místního poplatku ze psů pro příslušný 

kalendářní rok je VŽDY do 31. března!!! 

 

 



 

Odpadové hospodářství 

 

Dodržováním správného třídění a ukládání odpadů šetříte peníze nás všech! 

 

 

 

Obec Staré 

Hamry   

Náklady na odvoz odpadu z kontejnerů za 

rok 2023       

               

Odvozní místo leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen  listopad prosinec 

počet 

odvozů náklady v Kč 

                         
Armaturka                       zrušen  0 0,00 

Bílý Kříž 2     1 2 1 2 2 2 2 1   15 26 662,60 

Černá 1 1   1   1 1 1 1 1 1   9 15 997,56 

Čertův Hrádek                       zrušen  0 0,00 

Červík                       zrušen  0 0,00 

Gruň 1 2 1 2 4 2 3 5 3 3 1   27 47 992,68 

Hřbitov         1               1 1 777,51 

Hutě                       zrušen  0 0,00 

Chlopčíky 1   1   1   1 1     1   6 10 665,04 

Jamník 1 1   1   1 1 2 1 1 1   10 17 775,07 

Jankula 1   1   1 1   1 1   1   7 12 442,55 

JZD 2   1 1 3 1 3 3 1 2 1 1 19 33 772,62 

Kubošovice         1     1     1   3 5 332,52 

Lojkaščanka                       zrušen  0 0,00 

Lučisko                       zrušen  0 0,00 

Most               1         1 1 777,51 

Němčanka 1     1 1   1 1 1 1   1 8 14 220,05 

Osťaná 1     1 1 1   1   1   1 7 12 442,55 

Stram                       zrušen  0 0,00 

Stýskalonky 3 1 1 2 3 2 3 3 3 3 1 1 26 46 215,17 

Velký 1       1     1       1 4 7 110,03 

Za OÚ-Mlýn                 1       1 1 776,85 

OÚ-sběrné 

místo     1   2   1   1 1   1 7 12 442,55 

Počet odvozů 15 5 6 10 21 10 16 23 15 15 9 6 151 268 402,83 



 

Harmonogram  sběru nebezpečného odpadu 
v obci Staré Hamry 

Termín konání:  27. 04. 2024 

 Zemědělské družstvo:                          10:05 - 10:15 
 Gruň:                          10:45 - 10:55 
 Jamník:                  11:10 - 11:20 
 Základní škola  -  Hotel Čertův Hrádek:          11:30 - 11:40 
 Most:                     11:50 - 12:00 
 Samčanka za obecním úřadem:   12:10 - 12:20 

Obec Staré Hamry  - NO, PNEU!!! 

 

MOBILNÍ SVOZY                   
NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ         

 

 
ODEBÍRÁNÉ NEBEZPEČNÉ ODPADY 

 
Mazací a motorové oleje, zbytky barev, laků, obaly a plechovky od barev a olejů, 
olejové filtry, použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, tonery, znečištěné hadry, 
zbytky barev, laků a ředidel, autobaterie, prošlé a nepotřebné léky, pesticidy, 
herbicidy, zásady, kyseliny, rozpouštědla a další chemické látky obdobného 
charakteru, mořidla, nemrznoucí směsi, repetenty, fotochemikálie, zdravotnický 
materiál (znečištěné obvazy, jehly apod.).  
 

 
NEPATŘÍ DO NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ  

 
Stavební odpady (např. umakart, eternit, azbest), infekční odpady, radioaktivní odpady 
apod., zpětný odběr-pračky, lednice, televizory apod. 
 

 
Odpady, které do nebezpečných odpadů nepatří, nebudou v den svozu 
odebírány. 
 
Doporučujeme, aby byl při svozu nebezpečných odpadů přítomen zástupce obce.  

 

 



 
 

       Základní škola Staré Hamry 
 

Zápis do 1.ročníku 

pro školní rok 2024/2025 

KDY:  čtvrtek 25. 4. 2024  od 14.00-16.00 hodin      

Přineste s sebou doklady:  RODNÝ LIST  A  PRŮKAZ POJIŠŤOVNY DÍTĚTE   

        OBČANSKÝ PRŮKAZ RODIČE 

Zápis je určen pro děti narozené od 1.9.2017 do 31.8.2018 a děti 
s odkladem povinné školní docházky vydaným v minulém školním 
roce. 

Rodiče budoucího prvňáčka, kteří budou žádat o odklad povinné 
školní docházky, přinesou s sebou doporučení dětského lékaře a 
zprávu z PPP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Z kalendáře akcí… 

   9. dubna: Den otevřených dveří ZŠ Staré Hamry 
 23. dubna: Beseda se seniory, ale nejen pro ně… 
 25. dubna: Zápis do 1. ročníku ZŠ 
 27. dubna: Sběr nebezpečného odpadu 

 

 



 

                   PĚSTOUNSKÁ PÉČE: Jak se stát 

pěstounem? 

 

Abyste se stali pěstounem pro cizí dítě (které není z okruhu vaší rodiny), musíte 
absolvovat odborné posouzení. Je to proces, který trvá většinou do devíti 
měsíců. Proč tak dlouho? Být pěstounem je odpovědná činnost, děti 
přicházející do pěstounské péče často neprožily mnoho pěkného a potřebují 
trochu jiný přístup než děti vyrůstající od narození ve své milující rodině.  
Zájemci o pěstounskou péči podávají svou žádost u sociální pracovnice 
obecního úřadu s rozšířenou působností (na městském úřadu). Vyplní 
formuláře, doloží potvrzení lékaře, donesou své fotografie a předloží doklady 
totožnosti. Potom se domluví návštěva sociální pracovnice u nich v domácnosti 
a žadatelé sdílejí, jaké jsou jejich představy o výchově dětí, podmínky 
v domácnosti, společné soužití, záliby apod. Sociální pracovnice vypracovává 
zprávu, vyžádá opisy z rejstříku trestů a připravuje spisovou dokumentaci, 
kterou odesílá na krajský úřad. Zde mohou vyžádat doplňující informace, např. 
ke zdravotnímu stavu. Další řízení přebírá Centrum psychologické pomoci, 
organizace, která v našem kraji provádí odborné posuzování žadatelů o 
náhradní rodinnou péči. Nejprve žadatele čeká pohovor s psychologem a poté 
společně s dalšími žadateli absolvují odborné posuzování v rozsahu 48 
hodin, případně 72 hodin (u pěstounské péče na přechodnou dobu). Schůzky 
probíhají zpravidla jednou týdně v pracovní dny, po 4 hodinách. Budoucí 
pěstouni jsou nejen „odborně posuzováni“, ale také sami sebe testují, zda je 
pro ně pěstounská péče to pravé. Dozví se spoustu zajímavých věcí k péči o 
dítě, jak zvládat různé projevy chování přijatých dětí, jak je pro dítě důležitá 
jeho biologická rodina, jak spolupracovat s odborníky, jak pečovat i o sebe, aby 
měli sílu pečovat o druhé… Po absolvování odborného posouzení rozhodují na 
krajském úřadu. Žadatelé mohou kdykoliv vzít svou žádost zpět nebo požádat o 
přerušení řízení a náleží jim také  právo na odvolání. Jsou-li zařazeni jako 
pěstouni, čekají na vyrozumění, že byli vytipováni jako vhodná náhradní rodina 
pro konkrétní dítě. 
 
Chcete se stát pěstounem i vy? Poradí Vám Bc. Kateřina Illésová, tel.: 
558 604 179, e-mail: killesova@frydlantno.cz, kancelář č. 120, sociální 
pracovnice pro náhradní rodinnou péči odboru sociálních věcí, pracoviště ul. 
Hlavní 139, Městský úřad Frýdlant nad Ostravicí. 
 

 

mailto:killesova@frydlantno.cz


 

Podpora obce při obnově zdejší kulturní památky – kamenného 
kostela sv. Jindřicha a okolí. 
Vítězslav Mrkva 
Data: Pamětní kniha Starých Hamer- K. Brumovský, Bílá, Ostravice, Staré Hamry- 
Dr. Pindur. Toto info bude vycházet na pokračování.  
 
Jednoduchý přehled o stavu kostela, popis jednotlivých částí o řešených i 
neřešených problémech, fotodokumentace obnovy. 
V roce 2019 – 2020 začala na pouti diskuze o rozpadajícím se kostele, řešily se 
otázky kde vzít peníze, provést kontrolu stavu, čím začít. Hlavní iniciátor byla  
paní starostka, paní Bc. Eva Tořová, která přislíbila finanční podporu a aspoň 
spoluúčast při obnově tohoto starohamerského skvostu. Mezi další iniciátory 
obnovy byla paní kostelnice Mgr. Šimečková, pan Ing. Martykán, p. farář P. Doc. 
Slodička a já toho času restaurátor ve výslužbě, původní starohamřan Víťa 
Mrkva, stálý účastník poutě. Podařilo se oslovit OO diecézi, následně pak 
Ministerstvo kultury a součinnost farnosti Ostravice o finanční dotace. 

 
Pouť má ve Starých Hamrech velkou tradici. Staré Hamry byla i rozlohou velká 
obec s velkým počtem obyvatel. Tady na rovence prošel skoro každý obyvatel 
školou, částečné i kostelem. Rovenka byla kulturní místo, dnes je to jíž 
vzpomínka na 19. století. Byly zde zasazeny před školou dvě Masarykové lípy v r. 
1924. Alej svobody červených hlohů byla vysazená okolo cesty v právo od 
kostela směrem na nádraží v r. 1925. Také je na rovence pomník padlých 
starohamerských občanů v 1. světové válce. Od rovenky vede cesta na hřbitov, 
který má na fortně nápis Poslední číslo a k pomníku Maryčky Magdonové. 

 



 
Pouť k sv. Jindřichu je datum shledaní starohamerských občanů bydlících v 
různých místech. Obec pouť připravuje pro dobrou náladu, návštěvníci si 
zavzpomínají při dechovce, koláčích a vínečku. V kostele se provozují mimo jiné 
také kulturní akce, koncerty, výstavky, oslavné výročí 160 let položení základního 
kamene kostela, 95 let pomníku Maryčky Magdonové, hasiči... Obec se také 
vzorně stará o zeleň na rovence, což chválí i turisté. 

 
Tento starohamerský velekostel má také známe autory, stavitelé, umělce, 
řemeslníky, štědré dárce a hlavně starohamerské pracovníky. Také  
materiály jako kámen a dřevo bylo použito s místních zdrojů.  
Zakladatelem kostela byl vratislavský biskup Heidrich Forster. V roce 1862 bylo 
vybráno místo a začal se upravovat terén. Vznikla rovenka nejen pro kostel, ale 
také pro faru a školu. Architektem celého komplexu byl vybrán uznávaný 
pražský architekt tvořící ve Vídni Hermann Bergmann. V roce 1863 21.července 
položil vratislavský biskup Hindrich ( Jindřich ) Forster základní kámen kostela. 
Tento kámen včetně letopočtu je vsazen ve zdivu před schodištěm do kostela. 
Stavitelem kostela byl Vavřinec Kment. Starostou obce v tomto období byl 
František Harok. 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokračování příště… 

 
 



 

 

 



 

 

 



 

ZÁKAZ PRODEJE VÝROBKŮ S HHC 
 

Od 06.03.2024 začíná platit zákaz držení a prodeje produktů s HHC, HHC-O 
a THCP. 

Odbor sociálních věcí Městského úřadu, Frýdlant nad Ostravicí informuje 
občany, že od 06.03.2024 začíná platit zákaz držení a prodeje produktů 
s psychoaktivními látkami HHC, HHC-O a THCP. Návykový kanabinoid je 
společně s dalšími látkami na seznamu zakázaných drog. Dohled nad 
dodržováním zákona budou zajišťovat krajské hygienické stanice, státní 
zemědělská a potravinářská inspekce a policie. Uživatelům hrozí pokuta až 15 
tisíc korun, prodejcům i 8 let vězení.  

V případě dotazu, rady či pomoci se neváhejte obrátit na Mgr. Pavlu 
Jandačkovou, DiS., protidrogovou koordinátorku MěÚ Frýdlant nad Ostravicí, 
tel. 558 604 174. 

Odbor sociálních věcí   

 

Automat se sladkostmi a produkty obsahujícími látku HHC 

 
 

 



 

 

 



 

Přehled bohoslužeb v dubnu 2024 

1. duben 2024, Pondělí v oktávu velikonočním: Ostravice 8:00 

5. duben 2024, Pátek v oktávu velikonočním: Ostravice 17:00 

7. duben 2024, 2. neděle velikonoční, Svátek Božího milosrdenství:  

                            Ostravice 8:00, Bílá 10:00, Staré Hamry 11:30 

8. duben 2024, Slavnost Zvěstování Páně: Ostravice 17:00 

14. duben 2024, 3. neděle velikonoční: Ostravice 8:00, Bílá 10:00,  

                                                                        Staré Hamry 11:30 

21. duben 2024, 4. neděle velikonoční: Ostravice 8:00, Bílá 10:00,  

                                                                        Staré Hamry 11:30 

23. duben 2024, Svátek sv. Vojtěcha, biskupa a mučedníka: Ostravice 17:00 

28. duben 2024, 5. neděle velikonoční: Ostravice 8:00, Bílá 10:00,  

                                                                        Staré Hamry 11:30 

                                                                       

 
 

           
 

 



 

 

Společenská kronika 
 
 
 

NAROZENINY 
 
 
 

V měsíci dubnu 2024 oslaví své životní jubileum: 
 

Pan  ROMAN  VODÁK                 50 let 

Paní   KARLA  VANDOVÁ             55 let 

Paní   ANTONIA  LIĎÁKOVÁ        65 let 

Pan   STANISLAV  HOLUB            70 let 

Paní   BOŽENA  BUZKOVÁ            80 let 

Pan   JOSEF  NOVÁK                      80 let 

 
 

 

 

Našim jubilantům k jejich výročí srdečně blahopřejeme a do dalších 
let přejeme pevné zdraví! 

 
 

 

 

 

 



 

 
Předjaří na Gruni....                                                                         foto: Petr Lukeš ml. 
 

 
www. stare-hamry.cz 

facebook.com/oficialstarehamry 

e-mail : obec@stare-hamry.cz  
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